Протокол №1

заседания РМО учителей русского языка и литературы

от  21.08.2023 г.

Тема: «Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях

ФГОС».

Форма проведения: круглый стол.

Присутствовали: 12 человек

Повестка.

1.  Утверждение плана работы МО на 2023/2024 учебный год.

2.  Нормативно-правовое сопровождение введения обновлённых ФГОС ООО и СОО.

3. Основные аспекты перехода на ФООП (Федеральные основные общеобразовательные

программы) в 2023 году.

4. Требования к структуре и содержанию рабочих программ в 2023/2024 учебном году.

5. Проектирование уроков в рамках ФГОС ООО и СОО.

По первому вопросу слушали руководителя МО Полякову Н.П. Она сообщила об

итогах работы МО в 2022/2023 учебном году и перспективных направлениях деятельности

учителей русского языка и литературы на 2023/2024 учебный год. Были отмечены

активные участники заседаний.

Полякова Н.П. сообщила о нормативно-правовом сопровождении

введения обновлённых ФГОС ООО и СОО, познакомила с основными аспектами перехода

на ФООП в 2023 году, его структурой и преимуществами. ФООП является ключевым

учебно-методическим документом, который определяет единые стандарты и содержание

образования и предусматривает включение в рамки единого стандарта образования

Федеральных учебных планов, которые определяют содержание и объем образования на

различных уровнях, от начального общего до среднего общего образования.

 По третьему вопросу слушали методиста ИМЦ Фирюлину Н.И. Она рассказала о том,

что переход на ФООП предусматривают приведение общеобразовательных программ в

соответствии с ФООП и ФГОС до 1 сентября 2023 года. Обновлён Конструктор рабочих

программ, добавлено поурочное планирование с возможность выгрузки в электронный

журнал. В ФРП предусмотрено   выполнение практической части. На контрольные работы

отводится 10%.  Виды деятельности, личностные, предметные и метапредметные

результаты учитываются при при подготовке учителя к урокам. В 10 классе ОП СОО

реализуются с 1 сентября 2023 года.

Требования к структуре и содержанию рабочих программ в 2023/2024 учебном году

остаются прежними. В  них  указываются общие цели и задачи учебного курса,

его структура и содержание, а также список необходимых учебных материалов и

электронно-образовательных ресурсов для проведения занятий. Она определяет

последовательность изучения тем и учебных модулей, а также формы контроля знаний и

оценки успеваемости учащихся. В положении о школьной рабочей программе должны

быть прописаны примерная структура и объем, сроки составления и документы, на основе

которых формируется рабочая программа по предмету.

Полякова Н.П. познакомила членов МО с проектированием уроков в рамках ФГОС

ООО и СОО: методическими принципами инновационного урока, примерной  структурой

уроков по ФГОС, этапами конструирования урока.

Решение:  1)  утвердить план работы МО на 2023/2024 учебный год;

2) изучить ключевые принципы обновленных ФГОС ООО и СОО;

3) рекомендовать участие учителей в методических совещаниях, семинарах,

вебинарах, проводимых на различных уровнях по вопросам введения и

реализации обновленных ФГОС ООО и СОО;

                   3) разработать новые рабочие программы по изучаемым предметам с учётом

требований обновлённых ФГОС с использованием «Конструктора учебных

программ»;

                                                                                         Руководитель  РМО    Н.П. Полякова